¹⁾ Rejicienda igitur est emendatio, quam proponit Maius (ed. Julius Valerii. 1818) p. 286 „*Cleopatrae*“.

²⁾ Meas si licet sententiam preferre, qua ratione Valerius in id potissimum incidenter vocabulum, putat, quum literas in codice A. parum dilucide exaratas nec recte legere potuerit nec intelligere, idem restituisse et exprimere voluerit, likentissime cum reopeatis in contextum verborum vocem, quae nota ei facit ac similis fore literis illis multistis. Atqui quass elegit vocabulum, quod est *Hebdonadarius* aut *Hebdonadarion* — utrumque enim statuerit licet per ipsa ejus verba — autem ipsum monachum, vel certe christianum ipsa suspicor. Et enī „*hebdonadarius*“ et „*hebdonadarion*“ nominaliter frater vel monachus, qui suas vices in ministerio monasticae per hebdomanam exercutatur, et minus ejus „*hebdonadarius*“ et „*hebdonadarion*“ (cf. Duange; Gloss. med. et infim. græc. et latin. a. rr.). Notissima igitur et usitissima fuit illa vox, præsertim quæ, quæ erant officia, totidem essent hebdonadarii. (Duange l. a. duodecim afferit genera.) Ut igitur lacunam exemplaria græci explicaret, me quæcum judice illud vocabulum — sive hebdonadarius sive hebdonadarion — in narrationem inseriret Valerius, quid significaret, sane hanc curans.

de causis. Primum enim apud nullum aliud scriptorem ultra fit hujus heliae ejusque nominis mentio. Deinde ex tota compendiendi ratione ne divinare quidem possamus, quale fuerit illud animal, cui tale imposuerit nomen scriptor. Derivandum enim esset a forma, quac est Ἐβδομάδης, vel potius a substantivo Ἐβδομάδης. Quoniam autem de belua cogitemus septem cutibus induita — ut compositum sit ex ἑπτά et ἡπτά vel ἡπτά — ea re impedimur, quod falsa haec conjungendi inter se vocabula methodus ab ipso Ps.-C. est aliena. Illud enim si voluisset significare, formas proen- disset, quales sunt ἡπτάδες s. ἡπτάδων, vel simile quid. Nam ubi agitur de septemplici Ajacis scuto, I, 42, p. 48, omnes libri recte exhibent τὸ ἡπτάδες. — Quum igitur lectionem hanc falsam et quam Muellerus demum scriptori obraserit, nullo pacto ferri posse persussum habeam, equidem eam in loci corrigendi vim, ut quam artissime me applicem ad verba codicis ipsius nec nimiam scripturæ traditae vim inferre mihi videor mutans: καὶ δὴ πάντας τὸ θηρίον („et tune quidem s. et tune ipsum invenimus beluanum illum“). Quod scribit Ps.-C. τὸ θηρίον, non θηρίον, quod forte expectaveris, hoc ideo factum puto, quia regem communicantem facit hanc rem cum Aristotele, utpote historiae naturalis peritissimo, qui ipse jam de hoc animali audierit, quod Alexander se oculis conspexisse testatur. Quin fama fuisse videtur, unum ejusmodi animal vivere, non complura, quod quidem rex in illis regionibus repererit. Jam, hac explicatione probata, verborum structura nihil habet, quod offendat. Quomodo locum constituerit editor, ita et grammaticæ ratione vix poterit defendi. Nam aut scribendum erat: τὸ ἡβδομάδας, τὸ θηρίον ἡβδομάδας, τὸ ἡβδομάδης, aut: τὸ ἡβδ., θηρίον ἡ. ἡ. ἡ. ἡ. ἡ. θηρίον ἡ. ἡ. ἡ. θηρίον, quarum mutationum si unam amplexus esset vir doctissimus, locum conjecturis referisset; ἡβδ., τὸ θηρίον, ἡ. ἡ. ἡ. θηρίον, restituere non debebat. — Vocabulum autem σιδόπεπτον depravatum esse ex forma, quae est ἡβδομάδη, propterea pro certo affirmaverim, quia scriptor ejusdem verbi, ut aliis locis, quibus Alexandrum per literas cum suis communicantem facit ea,

quae invenerit videbitur (cf. II, 43, p. 92 ἀρχαὶ quinques et τέσσερες), ita in hujus quoque epistolae parte antecedentia formas τῷροις et τέσσερι (p. 120) et in sequenti τῷροις et τέσσερες (p. 122) usurpavit.

II.

Jamjam venio ad alteram dissertationis meae partem, qua continentur nova vocabula, quibus usi sunt primi ac soli historiae hujus antecedenes, quae endem in lexicis nondum recepta esse incensio. Attamen mea quidem sententia non rejicienda sunt, sed explicanda et aestimanda tanquam argumenta ejus rationis, qua illi vocabulorum copiam locupletare studuerint. Namque quoniam habeamus ἄπειρη λέξιν Homeri, tragicorum, aliorum et poëtarum et scriptorum, cur ab nostro abhjdicemus, cui non modo facultatem fuisse nova vocabula formandi, immo interdum necessitatem, persuasum mihi est. Illam habuit, quippe cui lingua graeca esset vernacula, ut facillime ex analogia vocum notarum atque usitatarum fingere posset similes, usque ad ipsius ignotas et inauditas. Accedit, quod Pseudo-Callisthenes est fabulae scriptor, in quem talem libertatem magis convenire, nostrorum ejusdem generis scriptorum affutum docet exemplum, qui in adhibendis novis vocabulis tantum abest, ut sint anxi et religiosi, ut in hac ipsa re nimis interdum utantur libertate. Idem coactus fuit, hic illie novas introducere voces, quoniam saepe ageret de rebus, in quibus significandis antecedentium omnino destitutus esset auctoritate. Itaque sno jure illam sibi vindicavit libertatem, quam concessam et concedendam esse scriptori, dicit Cicerio de Fin. III, 1, 3, „Verba parienda sunt imponendaque nova rebus novis nomina“. Non alienum autem omnino fuisse a Pseudo-Callistheno nova verba formandi studium, ejus rei causam equidem inde peto, quod praeter alia vocabula rarissima usurpavit voces quasdam, quae festibus Stephano et Ducango nisi uno loco, in altero scilicet opere, non leguntur. E qua-

rum numero sunt εγγιαλότης I, 4, p. 4, cf. I, 11, p. 11; ὑπεροπτίς (Α., ὑπεροπτίς Λ.) I, 5, p. 5; ἴμποτερός I, 18, p. 18, I, 46, p. 53; τεθύνας III, 3, p. 97; ἴμποτον III, 22, p. 131. Auget vero mihi animum persequendi hujus propositi id, quod nonnulla horum ἀπειράνθη in Stephanii thesauro jam commemorata reperi, ex iis sine dubio scriptoris nostri partibus, quae ante editionem Muellianam a Fabricio et Bergero de Xivrey publici juris factae erant. Sent autem haec: επαρραίνειν I, 3, p. 3, τρυφάκτος, λεθότερος, συναρτάνει I, 4, p. 4, πλακτός I, 7, p. 7, ἴνδριαλός I, 18, p. 18 (quam vocem defendant esse censet Muellerus), τεβλώντας I, 19, p. 19, αὐλορεπάρτης I, 27, p. 29, I, 46, p. 51, γλοσσής II, 33, p. 86, ἴσταρτον III, 17, p. 124. — His igitur nova vocabula jam additurus sum alia, quae non minus recte sese habere arbitror. Atque maxima ex parte sunt composita, quorum significaciones haec ipsa de causa facile perspicientur atque inventeas, scriptorem plerumque analogiam secutum esse similiūm compositionum nec raro sola soni similitudine fuisse ductum. Itaque ut sciens vel in seius pleraque vocabula compositi recte, ita eundem saepius formas prouidisse cognoscas, quae ex regulis compositionis non possint defendi. Tamen has ipsas nullus momenti esse nego, quia docent, qua ratione temporum decursu leges linguae paullatim evanerint vel certe sint immutatae. — Similis est ratio simplicium vocabulorum novorum, quorum nonnulla ita sunt exorta, ut scriptor vulgaris sive declinationis sive conjugationis loco usurpaverit novam, exitum igitur mutaverit, quae in re multis adjuvabatur exemplis linguae graecae, formis duplicitibus abundantis.

Sed misi, id quod par fore spero, novorum vocabulorum genera haec: primum eas voces, quas librariorum securitate aliquo modo depravatas esse statim appareret¹⁾. Deinde formas neglexi, quae ex itacismo flexerunt multæ²⁾. Coactus

1) Cf. v. c. διαρράπτης I, 35, p. 40; διαρράπης II, 5, p. 60, multa alia variae naturæ, quae legens ipse cortigas.

2) Quasdam formas videbunt tantum novae esse. Sic ιδερχόν I, 21, p. 25, τεθύνας I, 31, p. 32, junq̄ III, 6, p. 101, εινάρχης III, 33, p. 148,

vero fui praetermittere voces multas, praesertim codicis A., variis foedisque inquinati vitiis, quae quid significent, nullo potui pacto intelligere. In iis enim explicandis aut nulla adjuvamus similium analogia, aut sensus nihil ad ennealeanda ea afferit¹⁾. Quos locos sine meliorum codicis ope nec restituiri nec intelligi posse, recte agnoverit Muellerus (cf. pp. 11, 32, 37, 51, 52, 53, 79). Ne eas quidem formas me commemorasse, quas conjecturis correxisse mihi video, non est, quod moneam. Consulto idem omisi voces quasdam novas, quas editor demum correctoribus false in verborum contextum intulit, sicut δερπατός I, 11, p. 10, ἀνθέλεως I, 18, p. 18, ἐστροφούστηρος II, 2, p. 57, πάγχερος s. παγίκηρος II, 33, p. 86. Etenim duobus primis locis scripturae codicis rectae sunt; tertio et quarto restituenda erant vocabula nota et quae apud alios quoque antores occurrerent. Denique de significatione ac forma verborum, e lingua ipsitumor perigrinis, velut Τόβη I, 32, p. 35 (nominis mensis Aegyptii), ποιθήτης (A), ποιθήτης (B), προ θεραπευτα (L) III, 17, p. 123 (formarum Indicarum solis et lunaee), itemque de nominibus animalium fabulosorum, qualia sunt ζέδηρας II, 33, p. 86 (canum Macedonicorum genus), βούρχης, καλοκόρηνας III, 17, p. 122 videant, qui harum rerum sunt periti.

Contra rationem habui vocabulorum, quae leguntur apud Palladium, quia totum ejus opus in codicem A. insertum est (III, 7—16) et nonnulla in codicem C. quoque fluxerunt (III, 12—17), quae eadem in Stephani thessamu frustra quæsiveris praeter formas ἑγκληματάντης III, 8, p. 104 et ἀμάρτης III, 12, p. 107.

Spero autem, quasdam novarum vocum apud alios quoque obvias fore, si seriorum scriptorum opera magis innotuerint et tractata erunt.

recte derivanda erunt a verbis, quae sunt ἔξοψας, τοῖσις, βίντης, εἰδοψές.

¹⁾ Vix bula, qualia sunt θεραπευτα I, 12, p. 11, βαύλη I, 33, p. 37, ἐπιρραπα II, 21, p. 79, alia, fieri potest, ut sensus aliquem praebent, quem quominus cognoscamus, misera locorum impeditur natura.

A. Nomina.

a. Nomina substantiva.

Ἄρειοςάντες — I, 4, p. 4 (AL). Enumerantur a Nestanabo inter alia vatum genera. Muellers quidem, num justum sit vocabulum, dubitat. Potuit sane fieri, ut vox, in codice archetypo exarata, negligenter librarii alicuius depravaretur, quam variis et rebus veteres solerent divinare (cf. Aelian. de nat. anim VIII, 5) et præcipe multa existarent vocabula, composita ea quidem cum substantivis μάρτιος et παντίας, velut ἐπέριπτος Aesch. Suppl. 263, Enn. 62, Agam. 1623, λεπτομέτρας Euastath. ad Il. m. 221, p. 1346. — Artemidorus II, 69, commemorat ἀπέρχαλομάντες, πυρούντες (Cormarius videtur legisse πυρούντες), γυρούντες, κορυνάντες, τευχούντες. Apud ipsum Ps.-C. invenis δρυούρόντες I, 4, p. 5 et λαζανούρόντες I, 1, p. 2. Quarum vocum si quis velit unam restinere, hariolari tantum poterit, nihil pro certo affirmare. Sed nulla opus est conjectura. Nempe enumerantur sine ullo ordine sane diversa vatum genera. Post vocem igitur μάρτιον, qui solo dei alienus auxilio nisi oracula edunt, quoniam cetera externa aliqua re adhibita vaticinentur, scriptori in mentem venit species eorum, qui sunt δρυούρόντες: i. e. „vates, qui ab Iove inspirati oracula edunt“. Nectanabum vero, regem Aegyptiorum, ipsius Jovis affere vates, non est, quod miremur, quippe cuius claram in Aegypto oracula fuisse, nemo ignoret. Atqui Aegyptia forma illius dei, quem Ἀρμῶν nominant Graeci, est Ἀροῦν vel Ἀρροῦν, id quod eluet ex Plat. Moral. p. 354 C. Ἐπὶ τῷ τοῦ πολλῶν νομούστου Νέαν περ' Αἴγυπτον ὄντα τοῦ Διὸς εἶναι τὸν Ἀροῦν, δι παρέποντες φύσις Ἀρμῶν λέγομεν, κ. τ. δ. Herod. II, 42. Ἀρροῦν γὰρ Αἴγυπτον καλέσσει τὸν Διόν. Jambliech. de myster. VIII, 3, p. 159. Οὐ γάρ διμορφήτες νοῦς.... Ἀροῦν κατὰ τὴν τὸν Αἴγυπτον γῆνεσσαν λέγεται. — Scriptura igitur quoniam fluctuaret inter formas Ἀροῦν et Ἀρροῦν, factum est, ut codicis A. auctor scriberet δρυούρόντες, codicis L. δρυούροντες. Aegyptia autem forma usurpata est, quia regem Aegyptium facit scriptor dicentem et quia inventor

verbi, auctor codicis A., passim verum ad Aegyptum pertinentium majorēm prodit scientiam.

ἀναστάτωτός — II, 14, p. 69 (A). Formavit scriptor hoc nomen agentis, quale fere appellant, secundum analogiam similium, velut **σωτήρος**. Significatur is, qui accumbit estque idem, quod ἡ ἀναστάσης. Alia significatio inesse omnino non potest statitūque tribuendū est libri, quod pro nominativo **Δερπός** scriptis **Δερπόν**. Affirmatur haec significatio enuntiat sequentibus, in quibus verba usurparit scriptor: Ηράκλειος δὲ ἀναστάτης ἡ Δερπός, δερπός... τρίτος... εἰς τὸν... καὶ Φελάρης μετ' αὐτῶν; jam sequitur: Μέθροδος εὗτος κατεβάθμη (quod idem est atque εὗτος ἀναστάτης ἡ Μ.)... εἴτε τακτούλη... εἴτε, Μίνως ἀπαντάστη... εἴτε τα γραῦνα μέγας Θράσυλος κ. τ. ἄ.

ἀντιτίθεσθαι — II, 5, p. 60 (A). Hujus substantivi sensus facilis est ad perspicendum; est enim idem, quem alius habet ἡ ἀνταπόθετη (remuneratio). Cf. III, 26, p. 137, ubi solus codex L. praebet **ἀνταπόθετον**.

ἀρχιτεχνήτης — I, 32, p. 34 (BC). Consulto mutasse censendi sunt scriptores vocabulum codicis A., quod est **ἀρχιτέκτων** (L. praebet τεχνίται i. e. τεχνῖται). Nempe significare volunt, non solum aedificandi, sed cuiuslibet aliis artis peritissimos ad condendam Alexandriam a rege esse adhibitos. Pro voce igitur, quae est **ἀρχιτέκτης**, et ipsa duobus tantum locis obvia, novam finxerunt hanc. Suppetebant vero illis ejusmodi compositionum exempla multa, quorum vel usum afferre supervacanum arbitror. Ne ipsi quidem illis abhorrent, quod comprobant **ἀρχιτεχνήτης** I, 36, p. 41 (ABLC), **ἀρχιτεχνητής** II, 2, p. 56 (A), **ἀρχιτεχνής** III, 31, p. 145 (A).

ἀστροθέτης — I, 4, p. 4 (AL). Scriptum quidem exstat in utroque libro forma corrupta **ἀστροθέτος**, sed minime adstipulatus Muellero, qui de **προφήταις** cogitat, illud, quod supra indicavi, restituī equidem substantivū, quod, facta conjectura mea, iam a Boissonadio receptū esse, postea denūm reperi. Liēct mihi igitur, eam pro mea vendere, quam candem solam rectam esse, nemo facile infinitabitur.

Quamquam vero idem substantivū altero quoque loco legitur, novorum vocabulorū serie id propter novam voci a scriptore datam significacionē adjungere me posse conſido. Nostro enim loco aliud sonat, atque apud Orph. Hyman. 63, 2. **Ἄστροτενος καίτιος** καὶ θυγάτερος ἀνὴρ σώκτης, Οὐράνιος Νόμος, στροφοθήτης.

Boissonadīus hanc addit vocis interpretationem: „qui conjungit stellas et iis nomen facit“, qua re diversas duas significaciones ejusdem vocis inter se miscuisse mihi videtur. Namque si **Νόμος** vocatur **ἀστροθέτης**, huc re nihil aliud indicatur, nisi **Νόμος** conjungere stellas earumque ordinem servare atque cogitandum est de stellis ipsis. Sin autem homo nominatur **ἀστροθέτης**, nisi de imaginib. stellarum earumque nominib., ab eo inventis non agi comparet. Ergo novam addit Nectanabū vatum speciem, qui stellarum imagines, ex qualibet materia factas, ordinent, componant, disponant et quorum ars in eo constiterit, ut ex ordine astrorum factorum de ordine coelestium astrorum aliquid concludere poterint. Ab iisdem stellarum nomina inventa esse atque adhibita, consentaneum est. Jam quod vir doctissimus divinavit tantum, ex duabus Pseudo-Callisthenis locis tanquam certi aliquid cienisse mihi videor. Nempe in eodem cap. paulo infra legitimus: (**Ο Νεκτανάβος**) τοὺς ἄστρας καὶ τὸν ὄπεραντον λεγοντας... τοις δέ (θύραις L.) τὸν τρίτοννον οὐρανὸν ἐν ἀλήρῳ πάντας τερπνοτάτους, προθεῖς (προθεῖς L.) τὸν ἔπειον... τὸν δὲ τελεύτην κ. τ. ἄ. et I, 4, p. 14. Nectanabū ab Olympiade raticimari jubetur, quid Philippus de ipsa facere in animo habeat; pergitur: Θεὶς δὲ (sc. δ **Νεκτανάβος**) τὸν πίνακα καὶ τὰς ἄστρας εκπέτατο πάρι αὐτῆς. Περασθεῖσαν δὲ αὐτῆς ἡ Ἀλέξανδρος φύγει πρὸς τὸν Νεκτανάβον. „Πάτερ, εἶδε τούτων λέγει: οὐδὲ δοτίπας ἐν τῷ οὐρανῷ φύσιον“; Ο δὲ „Καὶ πάτερ“, εἶπε, „τάκον“⁴. Utroque igitur loco ipsum verbum, quod est τιθέσθαι, de sideribus adhibitum est. Denique cognatum vocabulum **ἀστροθέτης**; obvium fit in eodem codice A. I, 4, p. 4. Analogiae autem aderant multae; sic νομοθέτης et νομοθετική et, quod in codice C. I, 19, p. 19 reperimus, ἀστροθέτης.

Ἄρελτ — I, 24, p. 24 (A). Sensu loci edoceatur, vocabulum vim non diversum esse a vi λέπειας.

Ἐπιχρίσια — II, 10, p. 65 (ABLC; in codice L. accusativus falso positus est pro dativo). Derivatum est ab insolito certe adjetivo, quod est ἀνάγκης (necessarius) et denotat „necessitatem“ vel, quod hujus loci naturae erit accommodatus, „necessaria s. res necessarias“.

ἀρμάχια — III, 8, p. 104 (A). Tucor hanc vocem ac praefero lectioni, quae inest in libris Palladii, ἀρμάχια. Apud unum quidem Maximum Tyrium legimus semel adjectivum ἀρμάχος, eam habens vim ac potestatem, ut sit „is, quem facile pugnatur vel res expugnabilis“. Sed nostro loco declarat „peritiam pugnandi“, unde eluet, activam a scriptore adjetivo ἀρμάχης subjectam esse sententiam. Quod ideo potuit facere, quia multa adjektiva, composita cum particula εἶ et activa et passiva adhucunt significacione, velut πόλιχας, παταθητος, εὐδόκος, πειθώντος, πολέος, πιπός, alia. Sensum vero effici haec lectione multo aptiore, quam voce Palladii appetet, quum agatur de Romanis, quos „bellorum peritos“, quam „ad inveniendum apertos“ nominari, nos omnes maleamus.

Θρεπτήρια — I, 34, p. 38 (AB) Codex L. praebet τὸ θρεπτήριον, quod, quia calamii lapsu ortum sit et τὸ θρεπτήριον, nemini dubium erit. At utrumque genus genuinum est — et me quidem judice prior forma est recta — illud constat, vicarium esse nostrum vocabulum substantivi θρόνου, quod revera in codice C. reperimus.

Ιπποφονία — III, 25, p. 136 (AC.—L., falsa scriptura unus, ostendit ιπποφονία). Hujus compositi analogiae sunt ἄλοροντες et θρησκία; recte igitur formatum est, significans „occisionem equorum“. Etenim Amazones ibi scribunt ad Alexandrum: Ήρες δὲ κατ' ἐπαυτὸν ἄλορες παντόροι ιπποφονίας θύσαι τῷ Διὶ κ. τ. ἔ. Ergo ιπποφονία θύσαι θυρ idem est atque „deo equum immolare“. Notissima est structura; ut alias omittam, similes sunt huic ναρμάχιαν νιζάν, πόλεων στρατέων, γάρων μυρτέων. Quod igitur Herod. I, 216 dixit (Οἱ Σαθροί) τῷ ἥλιῳ θύσαι θύσαι; vel Strab. XI, c. 8.

(Οἱ Μασσαγέται) τῷ ἥλιῳ θύσαθοτοι, hoc noster exquisitus same expressit verbis ιπποφονίας θύσαι. Simplicior ejusmodi eloctio apud ipsum Ps.-C. exstat Η, 21, p. 78 θύσαθοτοι. — Valerius autem hanc novam vocem non mutata in suam recepit narrationem, scribens: „Annuum sacrum (nobis) est, quod hippophonia vocitamus“.

Κάρανος — I, 31, p. 33 (A). Non crediderim, corruptam esse hanc formam sed idem per eam significari, e totius loci natura colligo, atque per substantiav ejusdem radicis, quae sunt καράνιος, καράντης, καράντερ.

Λογγοβόλιος — I, 46, p. 50 (A). Alio quidem loco non occurrit hoc substantivum, sed verbum tantum λογγοβόλιον. Teneo nihilominus, quippe solita rectaque ratione ab illo derivatum. E verbis Valerii quoque eluet, Alexandrum „omni telorum genere fatigatos aut prosternere Thebanos, aut vulnerare“ voluisse. Itaque praeter equites etiam funditores commemorantur et „jaculae hastarum“.

Περιπητῶς — III, 17, p. 121 (A). Est mimirum genus quoddam armaturae, quae femora tegat, quum crura κυπάτια, quae et ipsae ibi afferuntur, sint vestita. A Valerio videmus hoc vocabulum versum esse forma, quae est „femoralia“.

Ιππαγγέτης — II, 15, p. 70 (A). Sic enim legendum est pro formis, in codice exaratis, πηργέτης et πηρηγέτης. Insolita quidem est et audax haec compositio et qua florantis aetatis scriptor vix usus fuerit. E duobus enim verbis, quorum alterum ei ipsum est compositum, substantivum conformatum est. Attamen haec ratio excusationem aliquam habet, audaciae Pseudo-Callisthenis, quem tractamus, licet obliviscamus. Etenim ἡγγέτης conjunctum cum infinitivo τινί legis Xenoph. Cyrop. I, 3, 9. Τινὲς κατὰ τινὲς τοι πιστίν ἡγγέτης, ἀναγκήσαι αἱ τὴ δύνεις. Nescio, num sim audacter, qui hoc ipsum exemplum, vel forte similem loquendi rationem nostri scriptoris animo observatam putem. Illud vero constat, denotare voluisse vocis inventorem cum τινί τινέτης atque ἡγγέτης codem modo procusum est, quo simplex γέτης, quod aliis quoque legitur.

πλοιαρίδιον — I, 1, p. 1 (A). Mira sane forma, derivata a substantivo πλοιάριος, quod et ipsum est diminutivum. Sed ne hac quidem re auctor est contentus, quippe addens μηρόι. Codex L. h. l. praebat πλοιά. In universum enim Pseudo-Callisthenes cernitur diminutivorum amans, id quod testantur formae, quae sunt ἀθρωαρίου I, 1, p. 1, III, 8, p. 104, τυριαρίου I, 27, p. 29, διαδρόμου III, 8, p. 104, δεράτου I, 8, p. 8, λυχνίου II, 14, p. 69, πλαιαρίου I, 3, p. 3, III, 17, p. 120, πωραρίου III, 10, p. 106.

πλοιαρέλασις — I, 4, p. 5 (C). In codice B. notissima forma exstat πλοιαρέλασις. Evidenter corruptelam statuendam negans, auctorem codicis recentissimi, id quod sexcenties invenimus, hoc quoque loco de lectione exemplaris sui mutasse affirmo, ne merus imitator aut pedissequens esse videatur. Ut igitur alii locis pro verbis codicis antiquioris possunt synonyma, mutavit structuras, narrationem amplificavit aut in brevius contraxit, sic nostro loco finem substantivi, in codice B. expressi, transformavit, idem fortasse deformativit. Deceptus est, ni fallor, exemplis, qualia sunt αὐλάριος, πίρητος, στύρητος, φύλητος, γρίνητος, quarum formarum ratio longe alia est. Sed noster, etymologiae legum imperitus, in his rebus suum secutus arbitrium, scientiolam suam, ubiubi occasio ipsi est oblatu, ostentare studuit, num recte ageret necne, non curans. Ergo hoc exemplum, sicuti pleraque, docet, qua via illis temporibus linguae graecae copiam verborum angere tentaverint. Perperam vero mea quidem sententia egerit is, qui illorum ejusmodi studia alio metietur judicio et ad alias revocabit rationes.

πρέμπερα — I, 1, p. 1 (AL). Sensum respiciendi eandem mihi hoc substantivum potestatem habere videtur, atque πρεπτίον. Analogiam petivit auctor fortasse e substantiis, quae sunt πρεπτόν; et πρεπτώρα.

προταξεράλις — II, 25, p. 83 (C). Quin sit altera forma substantivi προταξεράλιον vel προταξεράλιου, omnino dubitari nequit.

πούελη — II, 18, p. 75 (ABLC). Hac nova forma loco priorum, quae sunt πόλη; et πόλες, usi sunt libri omnes.

Nam quod in codice B. inest multilatum πόλη, inde intelligis, ab his quoque scriba de feminino cogitatum esse.

Σκοτοτάρρες — II, 33, p. 86 (B). Alexander, quid jam viderit ac perpessus sit, ad Olympiadem matrem pluribus perscribit. Inter alia narrat: Ήλλοπον εἰς τινὰ τόπου, δύος ἔπιπλες πόλης πλοιαστάτη καὶ χριστότη ποι ἐκάλεσα παραπλεύτης γνίσθαι καὶ τάρρος; καὶ σκοτοτάρρους παρεπένθενται. Novum illud vocabulum, quid sibi velit, apposito moto substantivo τάρρος facilius perspicitur. Metrens enim rex, ne qui hostes aggredierentur castra, fossis apertis et fossis concertis circumdedidit. Hoc ejus fuisse consilium, docent verba sequentia: Ταῦτα οὐλαζόντα τὰ στρατόπεδα λαμπίνει. Operatae fuerint haec fossae arborum virgis et viminibus, ut comparari possint liliis illis, quae commemorat Caes. B. G. VII, 73. „Reliqua pars scrobiis ad occultandas insidiias viminibus ac virgultis integebatur“. Cogitandum igitur est de his rebus, quas nos fere nominamus „blinde Gräben“. Et aptum mihi videtur hoc nostri inventum, quamvis a scriptoribus rei militaris graecis eadem res alio modo significata, id quod ignorare me fateor. Posse autem omnino tale compositum fungi, affirmant vocabula, qualia sunt σκοτοτάρτης, σκοτόραπινος, σκοτομήνη, σκοτοποιός, σκοτοποιά, σκοτοφύλης, σκοτοφύλην, σκοτοποιόν.

σφραγίδωνάρριος — I, 46, p. 50 (A). Remotae huic formae Muellerus substituit σφραγίδωτης, quod non probo. Teneo vocabulum, ornatum illud quidem a scriptore insolita terminacione, quae latinam redolet originem. Quapropter non statim est rejiciendum, quoniam latinarum vocum usus a Ps. C. hand alienus sit, de qua re infra agam.

Φρύγη — II, 26, p. 84 (C). Ut nonsunquam videmus, genitivos quorundam substantivorum factos esse nominativos (cf. ὁ φύλακος, ὁ φύτυρος, ὁ δραμός, ὁ ἄγνωτος, ὁ χέρινθος), sic Ps.-C., majore sane audacia adhibita, radicem solam vocis

¹⁾ Altero loco II, 42, p. 92 auctor codicis C. similis. Alexandrum scutis usum esse, caparum hippocentauros, his verbis exprimit: Οἱ Λιβύες καλέν: τὸ φαστὸν δέοντα πορφύρη καὶ κόκκινη τὰ φύλακας παρεργάται: δρόμος γενισθεῖς καὶ τοῦτο περιπλεῖ: καλέμεν καὶ γένετο προστίθεν.

ρρεός retinuit novum affigens finem. Fieri etiam potuit, ut non a nostro scriptore inventam sit hoc substantivum, sed profecto vetusta haec forma olim extiterit, quae eadem aliunde nobis non sit nota. Namque legitur in oraculo quadam, Aegyptiis dato, cuius reliqua quoque verba vetustatis atque dignitatis quandam prae se ferunt speciem.

Ψευδέφηλος — III, 12, p. 109 (C). Non aspernandum erit hoc compositum, quod multis nimirum analogius. Codex A. eodem sensu simplicius sane dixit φευδής φίλος.

Ne latina quidem vocabula abesse a Ps.-C., testantur, ut alia silentio praetermittantur, δέσπ. I, 25, p. 26, πεικάρης III, 31, p. 145, πέρητα I, 33, p. 40, βαρανδίρης III, 19, p. 127, quae omnia ab aliis quoque mediae et infimae graecitatis usurpata esse scriptoribus, cognoscere licet e glossario Dangani. Sed duas non inveni notatas, quas ceteris licet adiungere.

Κατχελλής — I, 19, p. 19 (C). Intelligendi sunt cancelli circi, quos ceteri καρχάδιοι sive solent nominare (cf. I, 13, p. 13, ubi omnes libri revera exhibent formam, quae est κατχελλής).

καστρίδιον — III, 3, p. 98 (C). Deminutivum formatum scriptor vocis, quae est κάστρον, et quam de eadem re usurpant omnes libri III, 23, p. 135. In quo vocabulo, apte, ut mihi quidem persuasum est, formato — agitur enim de castellis turribusve, quas Pori elephanti in dorsis portaverint et quas idem auctor in eodem cap. p. 97 nominaverat τάγη ζύνα, in quibus ἀνδρες ἔνεκοι τετέντο — id unum habet admirationem, quod vox latina exitu extructa est greco, deminutivum indicature.

b. Nomina adjektiva.

Ακαθοστέρησος — II, 11, p. 66 (ABLC). Sensus loci indicat, significare hoc adjektivum „non sero veniens“. Etenim imperat Darius satrapis suis, ut arma ipsi mittant, ad quam rem perficiendam parati sint permulti camelii πρό-

τὸ δεσμοῖν καθὼς προεπέμψει, δια σκομιστέρητον τὴν ὑποργίαν εἰρημένην¹⁾. Deductum est nimirum a verbo καθοστεῖν, quod apud nostrum quoque scriptore reperimus I, 25, p. 26. ‘Ο δὲ πρεσβύτερος πρίταρος λαρυσάμων ἐι τὸ ὄρμαν καθοστεῖ.

ἀρμάτιππος — II, 42, p. 92 (C). Describitur Alexandri pagina enim αὐτορεποστός ζώος. Jam de quibus autem dixit: ‘Ἄντι μὲν καρχάδης μίγχη τοῦ δρυφαλοῦ τελεοῦ αὐτριώποις ὑπῆρχον, κατέσθησαν δὲ ἐπτοι, εοδειν παύλοι post, μίραν συνε subjiciens sententiam, appellat ἀρμάτιππους ὄνδρας. Nam quum indicare voluissest, animalia illa altera tantum ex parte fuisse eqnos, exceptandū erat fortasse ἡμίπτωτο.

ἀρμορολόγιτος — II, 6, p. 61 (A). Hanc formam loco usitatae, quae est ἀρμορολόγιτος, adhibitan esse, docet sententiarum connexus: Οὗτος ἀποργάμαντος καὶ συνθήσας τοῖς στρατηγοῖς Λαζαρενοῖς, τὴν πάλαι ἀπολέμητον κατέλιπε καὶ ἀρμορολόγιτον. Ergo formam verbi φοροτέλων fixisse pautandus est, quum ceteri φοροκοτείς usurpaverint.

Γαμνοπαρθέλος — III, 5, p. 100 (ABL). Insolitum quidem et audax est hoc compositum, sed quam habeat potestatem, nullo negotio appetet. Agitur enim de Brachmanis, quos conspexerit Alexander γαμνοπαρθέλον. At codex C. eodem loco habet γαμνόν παρθέλων, qui pro obscuriore fortasse ceterorum librorum vocabulo vocibus voluerit ut, quae facilius intelligantur. Quare sensus adjективi est hic, fuisse Brachmanes omni genere vestium privatos, nullum apud eos fuisse vestitus usum²⁾.

1) Cf. Valer. „Ne quid eorum, quae usui forent belli commoda, moraretur“.

2) Aut non intellegit est — et sic mihi quidem videtur, quum in ceteris omnibus arte so applicet ad exemplar grecum — vocabuli significatio a Valerio, qui scribit: „Videoque homines, reliqua nudos, sed amicti simplici superjectos“ (nam praeterquam quod γαμνοπαρθέλος esse non potest, „praeter amictum simplicem non habens alias vestes“, et aliunde constat, τοις γαμνοπαρθέλοις, qui appellantur, omnino nudos esse factos, et ipsa Ps.-C. claris verbis passim narrat, omni vestitus genere carissimo Brachmanes, cf. III, 5, p. 99 Ibid. p. 100), aut alteram secutus est fabulum, secundum quam Brachmanes parcere tantum fructi sint vestiti, ceteris hominibus, et ex qua eadem lausisse ridetur Stephanus Byzant, qui s. v. Βραχμανοί tradit: Χρήσαντες δὲ τούτην τὴν επειρ-

Διαδεκάστερος — II, 18, p. 75 (ABLC). Tuentur omnes libri hoc adjективum, quod substantivo πέργη appositum est. Nec mihi quidem dubium est, quin scriptor verba faciat non de turri aliqua, duodecim tectis exstructa vel duodecim conclavia, quam duodecim tabulationes habente, quia pergit: Τοῦ δὲ τῆς ἀνταρτής ἔπειτα πέργη (sc. ἡ Κύρη) οὐ γράφει πέργη et quia Valerius illam Cyri aedem „turris ad faciem... in summam altitudinem exstructam processisse“ dicit.

Ἐνόπετος — I, 9, p. 9 (L). Sensui accommodatio est haec lectio, quam adverbium, quod in codice antiquissimo exaratum est. Vis autem nulla alia est, nisi „in suspicione s. in angore versans“, id quod Valerii quoque verbis comprobatur, qui, utramque narrationem aliquam ex parte recipientis, hanc vocem „diffidentius“ vertit. Quod exemplum clarissime nobis ostendit, scriptorem nostrum nullo fere iudicio, sed solo interdum vocum sono deceptum, nova formasse vocabula. Nam quum certe cogitaverit de phrasि, qualis est *ἐν οὐρανῷ οὐρα*, quod simplici jam adjektivo οὐρατός exprimitur, illud indicaturus, „in suspicione“ regnum tuum esse versatam, praepositionem *ἐν* vocabulo perperam praefixit. Quem in errorem fortasse eo facilius incidit, quia adjektivo οὐρατός, et ipso composito adjektivi οὐρατος, analogiam praebet opinatus est, cuius rationem longe aliam esse, quis est, quem fugiat?

ἰπτίχιαδε — III, 28, p. 142 (ABLC). Eandem habet vim, ac si dictum esset *ἰπτά κλέους ἔχων*, ut cognoscere licet inde, quod coniunctum est cum substantivo ἀναστρέψος.

εὐχαριστικός — II, 5, p. 59 (A). In uno codice A. commemorantur φυγίσαται εὐχαριστώ, quae praeter coronam auream per nobiles legatos Alexandro mittere suadente Demosthene statuerint Athenienses. Significat „gratiam animam ostendens s. indicans“, id quod et ad loci naturam quadrat et a Valerio repraesentatum esse videmus: „Consultumque ordinis fit, quo gratiarum actio videatur“.

Θηλυκόσμος — I, 5, p. 6 (BC). Narrant codices Nectanabum formasse χήριον θηλυκόσμον, pergentes: *καὶ*

Ιεπτράτην αὐτῷ (sc. αὐτῷ B.) τὸ δέρμα τῆς Θηλυκόσμου. Sensus loci quamquam perspicimas, tameu negandum non est, durum esse hauc scribendi rationem, quum cera ipsa nominetur „feminae corpus habens“. Nam „effigies ex cera facta“ nequam sola voce *κεράτη* exprimitur. Ut idem codices I, 1, p. 2 rectius scripserunt: Επειδὴν ἐξ κεράτων πολέμων, sic planius rem explicavit h. I. Valerius, quena miror, relicta auctoritate codicium AL., qui rem paucioribus absolvunt, in hac re codicum BC. pressisse vestigia: „Effigiat (sc. Nectanabos) ex cera corpesculum feminae“.

Καλλίπετος — I, 33, p. 37 (BLG). Lacuna quidem est h. I. in libris; illud vero praescitum e sequentibus verbis colligere licet, referendum esse hoc adjективum ad urbem Alexandriam. Quare significare non potest, quod omnibus ceteris locis, „palechrisius“ vel „pulchre flens“; sed sensum respiciens compositionem adjektivi *καλλί-*πέτος, καλλίπετος, καλλίπετη, καλλίπετος, καλλίπετη, καλλίπετη, similia, non dubito affirmare, καλλίπετη esse „pulchris templis ornatus“. Firmatur haec sententia mea ea quoque re, quod noster scriptor formam *καλλί*, nunquam *καλλί*; solet usurpare. Cf. I, 24, p. 24 (A), I, 33, p. 35 (BC), I, 42, p. 47, (ABLC), III, 18, p. 126 (AB), III, 22, p. 131 (ABLC), III, 28, p. 141 (ABC. ter, L. semel); addere licet *καλλί* III, 14, p. 111 (AC). — Significationem illam rectam esse, comprobant denique verba codicis A. et Valerii, fusius de eadem re agentium: „(Πόλες) καταρράκτην νερούς πολλάτην“ et „Urbs, frequens deorum templis atque numine“.

καυτιζός — I, 13, p. 13 (BLG). Reete ductum est a substantivo, quod est *καυτή*, ita ut denotes ea, quae ad *καυτή* pertinent, vel *καυτή* propria sint. Alexander igitur si traditur *ἐπὶ τῷ καυτατῷ δρόμῳ μάκτησε*, elicit, scriptorem dicere voluisse, cum in studio currendo vel in meta evitanda sese exercitasse).

1) Veri similis etiam est, derivatum esse adjективum a substantivo *κάστρο*, quod non modo „campum“ vel „planitatem“, verum etiam „castrum“ sonare dicitur e Ducaslii Gloss. s. v. Itaque sensus loci est is, castren-

χραστιφέρος — III, 13, p. 110 (AC). Ita nominatur Seythia apteque judico inventum esse vocabulum, quum ali quoque scriptores regiones nonnullas illius terrae herbis et pasenis abundans tradant. Cf. Herod. IV, 47. Ή τα γέργη ἔνων πεδάς αὐτῇ ποιάδης τα καὶ εύσδρός ἔσται. Hippocr. de aere, aq. et loc. c. 32 commemorat Seythiacē κατὰ γυρίον καὶ λεπρακάδεσσα. Addere licet Strab. XI, c. 8, ubi de Massagetis agitur: Οἱ δὲ πλεῖστοι καίναιροι ἔχουσι: γέρροι, οἱ γερμητῶν, μᾶλλον ἀπὸ προβότων καὶ γύψους ζῶνται, Νεραθενῆς καὶ Σκυθικῆς. — Alia composita verbi φέρειν in utroque codice occurruunt haec: **χραστέρος**; I, 12, p. 11 (non recte quidem formatum, sed in corruptissima aliqua codicis A. parte obvium), **τραστέρος** I, 26, p. 27 (C), substantivum **τραστέροφέρος** II, 14, p. 69 (C), **δραστέροφέρος** II, 37, p. 89 (C).

χρωσταλλοφέρος — III, 21, p. 129 (ABLC). Formatum est secundum eandem analogiam, atque antecedens. Appellatur autem ita terra, per quam Alexander cum Candace reginae filio, migraverit. Cogitandum erit non solum de altissimis illius regionis montibus, glacie indutis, sed de crystallis gemmisque ipsis, quae ibi erant, aut patabantur saltem esse, id quod colligo quoniam ex ipsis Ps.-C. verbis: (Ἀλεξανδρος) ἐλαφραῖς τὰ ποικίλα δοῃ τὰς χρωσταλλοφέρους τῆς, tum e Valerio: „(Alexander) perlustrabat montes... arduos et congesta saxorum nivali specie canadentum, quae plerique crystalli metallia dicebantur, frigida sane sub caeli plaga et circum omnia nubibus convestita“.

Οδυσσεικός — II, 15, p. 71 (ABLC). Quamvis codices AB. conjungant hoc adjективum cum voce ὁδοῦ, LC. cum voce γῆς, tamen apud utrosque eandem habet vim. Exemplum enim sequitur vocabulorum, qualia sunt βούλανθής, παιδειτής, alia, nec, quod attinet ad significationem, diversum esse voluit scriptor ab adjektivo, quod est ὁδούς (pervius).

sibus exercitatioibus vacasse regis filium, quam explicationem idem prius praetulerim, quod scriptor Alexandrum id μέτα τῶν στρατευμάτων facere solitus esse dicit.

Παντέφερτος — II, 22, p. 81 (A). Sic nominatur Νέας; et Δέκα, unde intelligis, exprimere voluisse inventorem „omnia videns“. Sed num vocabulum, falso praeterea formatum (nam παντίστηται s. παντέφερται; procul dubio scribendum erat) a scriptore, qui nimur cogitaverit de voce, quae est παντέφερος, profecto hunc possit habere sensum, equidem valde dubito.

παραβόλος — III, 4, p. 99 (A). Non merum calami lapsum esse crediderim, quod pro usitata forma παραβόλος finxit hanc atque propterea, quia senioris actatis scriptores verbum quoque usurpat ab hac forma derivatum pro vulgari παραβολάνθεσθαι. Hoc ipsum verbum παραβολάνθεσθαι in codicibus BLC. profecto exstat II, 38, p. 89.

παλαρίτης — II, 14, p. 69 (A). Inter alios principes qui cum Dario coenant, commemoratur Μίνωτος, Λεύκανος πολεύρης, quo adjektivum bellicosum certe illius animum, vel multa illum bella gessisse, indicare voluit scriptor.

πολόπαχος — III, 5, p. 100 (C). Quam codices AB. tradant, Alexandrum in Brachmanum terra conspexisse ποινες: πολόπαχος; codex C., ut est mutationem studiosissimum, usurpat vocem πολόπαχος, indicaturus, arborum illarum non iam magnum numerum, quam crassitudinem fuisse admirabilem. Corrupta forma codicis L., quae est πολόπαθης; e mira eademque falsa utrinque lectionis conjunctione orta esse videtur.

ποκεσφραγής — I, 46, p. 51 (A). Hanc vocem equidem magis a substantivo σφραγής ductum puto, quam a verbo, quod est σφράγειν. Non inepte idem arbitror σφράγος ita appellari, praesertim quoniam totus ille locus poëticum quendam sonum redoleat.

Τραστέραις — II, 11, p. 67 (A). Iterum occurrit in eodem codice A. II, 22, p. 80. Derivatum est ab adjektivo τραστέραις, addito ad radicem (τραστά) exitu τοι, qui non modo substantivis (cf. οὐρά-τοι, φύλ-τοι, δύρα-τοι, οἴδη-τοι), verum etiam adjektivis affigitur. Sed quoniam ejusmodi exemplis significatio talis compositi mutari solet (cf. ἐλαθή-τοι; liberalis, ξαθή-τοι, munditia amans), hoc

in nostro vocabulo non fieri, uterque testatur locus: prorsus idem valet, quod τραυματίας (sanctus s. vulneratus).

τρίσκαλος — II, 2, p. 55 (A). Procursum est e similitudine vocum, quae sunt τρισκαλόδιπλοι, τρισθίλιοι, τριστέτηροι, aliae, ut, quantum ipsi intulerit calamitatem Philippos, et quantopere illum ob eam rem oderint, indicent quam clarissime Athenienses, ad Alexandrum scribentes.

Χρυσοτεφυρήλατος — III, 28, p. 141 (A). Vox, si omnino recte se habet, falsa ratione composita mihi esse videtur. Significaret enim magis „autre malleo perfectus“, quam, quod sensus flagitat „malleatus idemque aureus“. Quocirca potius legendum esse censeo χρυσή οφυρήλατος. Quae ceteri libri exhibent vocabula, χρυσοφορήτες (B), χρυσοτεφύροις (L), χρυσοφύριστος (C), quin corrupta sint, nemini facile erit dubium.

χρυσοτέρνατος — III, 28, p. 142 (ABLC). Ter in eodem cap. occurrit. In adjectivorum verbalium, quae rocantur, numerum, ex quo sunt v. e. παρηγάνετος I, 38, p. 43 et παρεπάντος III, 21, p. 131, ideo non retulerim, quia verbum, quod est τορεύτω, III, 22, p. 131 (ταραχωμένη ἐξ τορεύτω λίθου) et III, 28, p. 142 (ἐξ λίθου ταραχωμένη) coniunctum inveni in omnibus quatuor codicibus cum praepositione ἐξ, quamvis codem jure fingere licuisset formam λιθοτέρνατος. Negans igitur, scriptorem in animo habuisse verbum χρυσοτέρνων, ut re vera non finxit λιθοτέρνατο, sed bis dixit τορεύτων ἐξ λίθου s. λίθου, idem statno, cum ex adiectivo verbali verbi τορεύτων (τορεύτω) et substantivo γραῦσσοι novum illud composuisse adiectivum. — Sensus ipse facile perspicitur; nempe est „ex auro tornatus“ vel „torno factus s. tritus ex auro“. Valerius autem relictis Graeci vestigiis, commemorat „cratera argenteum“.

B. Verba.

Ἄδαιρονται — I, 22, p. 22 (A). Una usurpatum cum verbo νοθρόσεθαι, significat „miserum esse“. Amare codicis A. auctorem verba composita cum a privativo, exemplis edoceatur, qualia sunt ἀντίσιν II, 5, p. 60, III, 26, p. 137,

ἀντίσιν I, 13, p. 13, ἀπάκτεν II, 1, p. 55, ἀπών I, 19, p. 19, I, 46, p. 53, ἀρρενί (sic enim recte restituit Muellerus pro verbo ἀναρρενί, quod est in codice) II, 3, p. 58, ἀρρενί II, 5, p. 60.

ἀθηροποιίαν — I, 32, p. 35 (A). Idem est, quod αθέρω (putis s. polenta quoddam genus) ποιία. Quam ibi agatur de Aegyptiis, eo magis tuor vocabulum codicis vetustissimi, qui de rebus, ad Alexandriam praesertim pertinentibus, plura semper commemorat, ceteris, quia ἀθέρω Hesychius s. v. testatur fuisse ἡρῷα δύο πορῶν καὶ γάλακτος ἄγριων παρ' Αἰγαίωνα. — Talis compositio nihil prorsus habet, quod offendat atque similis est illi, quam praeter ceteros libros idem codex A. exhibet II, 9, p. 64 συχνοποιίαν.

ἄλλορρεψειν — I, 3, p. 3 (AL). Traditur Nectanabuus capillus barbamque rassisse τρὸς τὸ ἀλλορρέψεων. Qui infinitus ductus esse potest a praesenti ἀλλορρέψεως aut ἀλλορρέψιμ. Quamvis derivata exstet a substantivo μορρή, verbi forma, quae est μορρών, tamen nostri verbi originem deducere maluerim a composito ἀλλορρέψεως (aliam formam habens vel aliter formatus) ideoque praesens judico esse ἀλλορρέψεων. Est enim verborum in ī exentium ea vis, ut indicent statum aliquem. Itaque ἀλλορρέψεων est „in eo statu esse, ut aliam formam habeam“ vel simplicius „aliter formatum esse“. Huic sententiae meae illud quoque videtur adjumento esse, quod omnia verba, composita ea quidem cum pronominē ἀλλο, in ī cadunt, sive a substantivo, sive a verbo cuiuslibet terminatiois fingis derivata, velut ἀλλογενεῖν, ἀλλοδοξεῖν, ἀλλοτροπεῖν, ἀλλοφρονεῖν, ἀλλοτριεῖν, ἀλλοτριωτεῖν, ἀλλοτριοῦν.

ἀνήτταιν — III, 16, p. 116. Hoc verbum, quod in codicibus AC. desideratur, solus Palladius procul, deceptus haud dubie sono substantivorum, quae sunt ἀνήται, ἀνητήρ, ἀνήτης, a verbo nimirus ἀνήδη duotorum.

ἀνητίζειν — I, 35, p. 40 (BLG). Multo aptior est scriptura codicis A., qui legatos Alexandri a Tyrris παστί-
ζεσθαι refert, quam reliquorum. Illud vero verbum aliter

explicare non poterimus, nisi synonymum esse statuerimus verbi *ἀναρτάν* (suspendere).

ἀναρτάν — III, 7, p. 102 (A). Hujus verbi originem nullam aliam potui invenire, nisi ut compositum sit e praepositione *ἀνά* et substantivo *ἀρτός*. Jam quum praepositio *ἀνά* in compositione saepe significat „anulum“ (cf. *ἀναθέλλω*, *ἀναρτών*, *ἀναστόμ.* alia), verbi nostri sensum esse censeo „in aërem ascendere i. e. aërem fieri“, qui quidem loco ipsi est accommodatus. Tantus enim in India solis aestus esse perhibetur, ὅτε τὸ θέρος, τὰς πυγῆς ἀναβήσεος φυγήτων αἱ ὄχηράκη. λύρην ἡ μύγης παραχρήξα ἀναρτάν. Utra lectio fuerit primitiva, nostra, an, quam praebet Bissacana Palladii editio, βράσσειν, quod optime sane in locum convenit et facilius fortasse perspicitur, non andeo dijudicare. Non nostram, sed Palladii lectionem secutum esse Sct. Ambrosium, verba ejus ostendunt, interpretantis „aquam confessim in suis etiam vasis fervisse“¹⁾.

ἀνταγλαύκεσθαι — II, 26, p. 84 (C). Milites Alexandri narrantur tam variis (cf. conjecturam meam p. 20) thoracibus aureis armati fuisse, ὅτε τὸν ἥλιον τοῖς θύραις ἀετοφόροι εἶδον εἴσας τὴν ἡμέραν ἀπαγλαύκεσθαι. Quae verba contemplatus eam vocabuli ἀνταγλαύκεσθαι sensum eruere posse mihi visus sum, ut sit „retro s. rursus ornare“. Primum enim sol sua ipsis luce diem exornat, deinde vero splendor ejus, militum armaturis repercutens, tantus est, ut hoc dies denuo illuminetur. Quod ut quam apertissime indicet, etiam ἔκαστος scriptor addit.

Ἀράχοντεῶν — I, 7, p. 7 (BC). Adest profecto dubitatio, nam sana sit vox nova (cf. Muellerum ad h. l.). Si recta est, aliter equidem de ejus significacione sentio, atque editor, qui eam „ad vestem, signis dracones referentibus distinctam spectare“ arbitratur. Ego potius hunc ei

¹⁾ Artificiosior mihi videtur altera explicatio, qua verbi radice statuamus esse substantivum *ἀνεύρητος* (torrente). Nam nec similitudo, quae intercedit inter substantiem terrae et aquae ferventis mihi satis facit, nec plus, verbum nostrum de aqua potuisse surpari evanescente, quod ἐστίναι quoque solis aestu existetur.

tribuo sensum: „draconem s. draconis figuram efficere, s. repraesentare“. Nam cap. 6. Nectanabus Olympiali praedixerat, primum draconem in ipsius cubiculum irreptum; deinde expectaret deum ipsum, ejus, qui futurus esset habitus, somnio reginæ jam indicavisset. Necesse igitur era, Nectanabus unus speciem et draconis et dei efficeret, id quod per vestem solam a mago factum judico. Itaque in verbis, quae sunt: ‘Ο δὲ Νικοτριζός ἡτοίμασεν ἱερῷ... τρίβωνα καθηράτους δρακοντεύεται, ad participium δρακοντεύεται animo suppleo ἀντίν¹⁾. Id enim difficile est ad ennealeanum, unde litera ε sit inducta et quam habeat vim. Nimirum δρακοντεύει formandum erat. Sed quod attinet ad significacionem, Valerius meae favebat interpretationi, non Muellerianæ, quamvis usus libertate illa, nobis nota, in universum tantum Pseudo-Callisthenis verba verterit: „Efficitque ex scientia reliquum corpus veluti draconem“. Nempe patet ille, draconis figuram non sola ueste fuisse effectum, sed ita, ut ipsi corpori tribuerit Nectanabus beluae formam.

Εἰσοδεύειν — II, 3, p. 57 (A). Eodem sensu usurpat, quo simplex πολεμεῖ, et ipsum quater in hoc capitulo.

ἐποντεῖν — I, 24, p. 24 (A). Verbum πονεῖν, pro quo reliqui dicitur πονεῖσθαι i. e. „conto affigere“, ductum est a voce πονεῖ, quae „hastam“ vel „telum“ significat. Instrumentum h. l. διβάλτ (cf. p. 34) nominatum et praepositio ἐπ indicat, Alexandrum penitus transfigere voluisse Pausaniam.

ἴεσθαι — III, 27, p. 140 (BLC). Nullum esse discrimen invenis inter hoc compositum et verbum simplex, nisi forte praepositio vim hujus anget.

ἴπερταῦν — I, 37, p. 42 (BC). Synonymum est verbi ἴερεψαν, quod codex L. re vera h. l. praebet. Sed vocabulum ideo non respernem, quod II, 21, p. 80 in omnibus

¹⁾ Eodem modo expedienda est lectio codicis C., in qua partium sei ante praedictum εἰδόρετο post καθηράτους πόλεις ἑραίμενοι ταύτη... τρίβωνα καθηράτους καὶ κατέβαν τὸ γῆραν αὐτοῦ δρακοντεύεται (sc. κατόις et δρα, pertinet ad τρίβωνα) εἰδόρεται.

libris et II, 26, p. 24 (cf. Muelleram ad h. l. annot. 9) in codice C. obviae venit. — III, 4, p. 99, autem hac ipsa de causa ἐπεργάτων pro ἐπεργάταις legendum erit.

ἴσοθριάσιν — II, 2, p. 56 (A). Forma, non sensu diversum est a vocabulo ἴσθρεῖν, quod codex C. III, 4, p. 99 praebebat.

ἴστημασίν — II, 26, p. 84 (C). Idem est, quod ἴστημι. Novam certe hanc formam auctor fixit, quia refert oraculum Apollinis, ejus verba ab usitato hominum sermone distent (cf. ibidem δέλος, γεραῖς, φρενὶ dequa v. p. 37).

Μετρᾶν — II, 29, p. 90 (C). Altera est forma verbi μετρεῖν.

Στρατεύσικήσιν — III, 26, p. 138 (C). Talem enim formam praesentis fuisse suspicor, quamquam in libro exaratus est aoristus οὐστρατεύσατο. Minus recte derivabitur a rariore verbo, quod est οὐστεῖν. Cf. Od. VI, 73. Significatio non obscura est: „exerceitum instruere s. parare s. armare“. Nam quod insuper adjecitum est στρατῶν στρατοῖς, id ipsum ex usu linguae graecae est.

συνεργατήλατεῖν — I, 20, p. 20 (C). Solus codex C. tradiderat cap. 19, cum Alexandro certature Pisam venisse Laomedontem, illime amicum, tanquam juvenis anfigam, quem ecteri libri ignorant: Τί... ὁ Αἰρόδος... σὺν ψηφεῖν ἔλει; πράξισθαι; μὴ κατώντα ἀμαρτύλατον et paulo infra Alexander cum nominat νέον Οἰνόπον. Quapropter ab eiusdem codicis C. auctore hic et I, 27, p. 29 appellatur συνεργατήλατεῖν.

συνδικᾶτεῖν — II, 34, p. 87 (C). Cepisse traduntur Alexandri milites unum hominum, sex manus et sex pedes habentium, qui post unum jam diem mortuus sit ὅταν τὸ πῆχον αὐτῶν πετεῖτο: συνδικᾶτοντος αὐτῷ, mode cognoscimus, scriptorem exprimere voluisse id, quod reliqui verbo συνδικᾶσθαι indicant.

συντρίβειν — I, 46, p. 53 (A). Eadem est hujus verbis potestas atque simplicitas, scilicet, ab omnibus libris III, 22, p. 133 de densibus, ut nostris, usurpati.

Ταρπεῖν — III, 2, p. 100 (A). Hanc formam antepono

evidem illi, quae in codicibus BC. est exarata, ταρπεῖσθαι. Nam insertae vocalis i: nulla prorsus est ratio, quum deductum sit verbum a substantivo τάρπον. Ergo aut ταρπεῖσθαι aut ταρπεῖν erat formandum, quarum terminationem verba eandem fere efficiunt classem. E forma verbi στρατεύσιν, quod legis II, 15, p. 75 (A) analogia arecessi nequit, quippe in quo vocalis i: non exitu, sed stirpi (τὸ στρατεύσιν) tribuenda sit. — Sententia verbi nimirum est „sepelliendi“.

τιννεῖν — III, 14, p. 113 (AC). Ambiguum est, num participiū illud τινοῦστα pertineat ad praesente τινέον an τινόν, inventum a scriptore eodem sensu, quo ceteri τινεῖσθαι dicunt.

C. Particulae.

Adverbia.

Ἄγνωστι — III, 19, p. 127 (ABLC). Interpretationem offert narratio Valerii, quamvis non ad verbum Pseudo-Callisthenem verterit, sed itineri pictoris tribuerit, quod de pingendo Alexandre dixerit Graecos. Id autem certo est certius, Valerii vocabulo, quod est „clam“, Pseudo-Callisthenis exprimi ἄγνωστι. Quod vero scriptor hanc ipsam vocem fixerit, ejus rei causam inde peto, quod amat adverbiorum formas in literam i: excentes. Cf. ἀνθρωποῖς III, 17, p. 123 (A) Μακρόνοις III, 32, p. 147 (A), παντεραι I, 28, p. 30 (C), II, 39, p. 89 (C), II, 43, p. 93 (C), ταρπεῖσθαι III, 32, p. 146 (A).

αὐθίστοι — I, 6, p. 6 (BC). Eadem adverbiorum generi annumerandum est atque antecedens. Respiciens autem significaciones substantivorum, quae sunt αὐθίσται et αὐθίσται et ipsius loci condicionem, puto, illum statim significari, in quo potens rex et deus esse cernatur Nectanabus, venientis ad Olympiadem. Quod quo clarius appetat, prenomen αὐθίς etiam additum est.

V I T A.

Arminius Niedenfuehr natus sum Nissae, a. d. IV. Id. Oct. anni h. s. XLV. patre *Antonio*, matre *Francisca*, e gente *Roensch*, quos praematura morte mihi eruptos lugeo. Fidei addictus sum catholiceae. Prima literarum elementa postquam in schola publica didici, inde ab anno h. s. LVI. frequentavi per octo annos patrii oppidi mei gymnasium, quod etiam nunc *Julii Zastru* v. ill. auspiciis floret. Testimonium maturitatis adeptus, mense Oct. anni h. s. LXIV. universitatem Viadrinam Vratislavensem petivi, studiis philologicis operam datus. Civibus academicis adscriptus a *Roemer* v. ill., qui tum fasces tenebat, rite nomen dedi apud *Junkmann* v. ill., id temporis philosophorum ordinis decanum. Sed quum post duo jam semestria fortunas temuitate coactus essem puerum suscipere privatum erudiendum, anno præterlapsso ad hanc alman literarum sedem redux intermissa studia renovavi. Sodalis fui magna cum utilitate mea per tria semestria proseminarii philologici, quod moderabatur *Hertz* v. ill. et per quatuor semestria seminarii regi philologici, regentibus *Haasio*, *Rossbachio*, *Hertzio*, vv. ill. ac docentes audivi per quadriennium vv. ill. *Braniss*, *Elenick*, *Haase*, *Hert*, *Junkmann*, *Neumann*, *Reifferscheid*, *Roeppel*, *Rossbach*, *Scherner*, *Stenzler*, *Weber*. Quorum virorum præstantissimorum memoriam semper grato colam pioque animo, praesertim *Haasi*, *Rossbachii*, *Reifferschedii*. Non satis vero, profiteor, me laudare ac praedicare posse insignem benevolentiam et benignitatem *Hertzii*, praeceptoris dilectissimi, v. ill., qui maxima varii generis beneficia in me contulit atque ut consilio, sic auxilio suo me studiaque mea adjuvit. Hujus igitur viri clarissimi, optime de me meriti, dum vivam, memorem me esse futurum, ex animi sententia pollicor.